1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         09.10.2023 №______

                              г. Лида

проведения городского Дня охраны труда

в Лидской ЦРБ

Председатель: Загоровский И.В.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Ворона А.С. – начальник отдела охраны труда

Присутствовали: заместители главного врача, заведующие ЛПУ, заведующие

структурными подразделениями, руководители служб и отделов Лидской ЦРБ,

сотрудники отдела охраны труда, председатель профсоюзного комитета,

общественные инспектора

Повестка дня:

«Обеспечение работающих санитарно-бытовыми помещениями»

         СЛУШАЛИ:

         Начальника отдела охраны труда Ворона А.С., которая довела до

сведения присутствующих информацию по обеспечению санитарно-

бытовыми помещениями и комнатами приема пищи структурных

подразделений Лидской ЦРБ по состоянию на октябрь 2023 (информация

прилагается).

Обеспечение работающих санитарно-бытовыми помещениями и

устройствами имеет большое значение для поддержания работоспособности

и сохранения здоровья человека.

Согласно статьи 30 «Обеспечение работающих санитарно-бытовыми

помещениями» Закона Республики Беларусь «Об охране труда» от 23.06.2008

№ 356-З (ред. от 26.07.2023) нанимателями оборудуются с учетом характера

производства санитарно-бытовые помещения (гардеробные, умывальные,

туалеты, душевые, комнаты личной гигиены, помещения для приема пищи

(столовые), обогревания, отдыха, обработки, хранения и выдачи средств

индивидуальной защиты и другие), оснащенные необходимыми

устройствами и средствами, организуется питьевое водоснабжение.

2

Производственные и иные участки оснащаются аптечками первой

помощи универсальными с набором необходимых лекарственных средств и

изделий медицинского назначения.

Работающие по гражданско-правовым договорам обеспечиваются

санитарно-бытовыми помещениями, оснащенными необходимыми

устройствами и средствами, в соответствии с этими договорами.

Работающие по гражданско-правовым договорам обеспечиваются

санитарно-бытовыми помещениями, устройствами и средствами в

соответствии с данными договорами.

Обеспечение иных категорий работающих санитарно-бытовыми

помещениями, устройствами и средствами осуществляется согласно

законодательству.

Использование санитарно-бытовых помещений не по назначению не

допускается.

Санитарно-бытовые помещения могут быть условно подразделены на:

• помещения, предназначенные для бытовых и санитарно-гигиенических

потребностей работающих:

 гардеробные;

 душевые;

 умывальные;

 уборные;

• помещения для обогрева или охлаждения;

• помещения личной гигиены женщин;

• помещения для проведения профилактических мероприятий с целью

устранения отрицательных последствий, вызванных воздействием вредных и

(или) опасных производственных факторов:

 помещения для отдыха в рабочее время;

 помещения психологической разгрузки;

• специальные помещения и устройства, выполняющие вспомогательные

функции:

помещения прачечных с отделениями химчистки;

помещения для ремонта спецодежды;

помещения для сушки, обеспыливания и обезвреживания спецодежды.

При внутренней планировке помещений и размещении оборудования

необходимо предусматривать изоляцию процессов, сопровождающихся

вредными и (или) опасными производственными факторами.

При внутренней планировке здания следует предусматривать

достаточное количество и ширину проходов, лестниц, дверей для

возможного исключения встречных потоков в периоды начала и окончания

смен, а также на случай аварийных ситуаций.

Все санитарно-бытовые помещения должны содержаться в исправном

состоянии и чистоте. После окончания смены помещения подвергаются

влажной уборке и дезинфекции.

Гардеробные предназначаются для хранения уличной, домашней и

специальной одежды. Число отделений в шкафах должно быть равно

3

списочной численности работников в 2 смежных сменах. Число крючков

вешалок для домашней и специальной одежды должно соответствовать

количеству одежды.

Уборные, умывальные и душевые должны быть отдельными для мужчин

и женщин.

Санитарно-бытовые помещения обеспечиваются водой. При

умывальниках должны иметься в достаточном количестве смывающие

средства, регулярно сменяемые полотенца.

Прием пищи разрешается только в специально отведенных для этого

помещениях, оборудованных в соответствии с санитарными требованиями.

 С целью улучшения условий труда, в Лидской ЦРБ постоянно

проводится модернизация лечебных отделений, текущие ремонты, внедрение

новых процессов и оборудования. Проводятся меры по организации

эффективности работы вентиляционной системы, системы отопления, а

также другие мероприятия, направленные на улучшение санитарно-бытовых

условий на рабочих местах работающих.

        На основании вышеизложенного и в целях улучшения условий труда

работников,

        ПОСТАНОВИЛИ:

        Заведующим ЛПУ, заведующим структурными подразделениями,

руководителям служб и отделов Лидской ЦРБ:

        1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения работников на всех рабочих

местах.

        2. Протокол проведения городского Дня охраны труда в Лидской ЦРБ от

09.10.2023 разместить на информационных стендах либо уголках по охране

труда.

        3. Проводить контроль за соблюдением требований по охране труда в

Лидской ЦРБ в соответствии с Инструкцией о порядке осуществления

контроля за соблюдением требований по охране труда в Лидской ЦРБ,

утвержденной приказом главного врача от 06.09.2022 № 408 и в соответствии

с иными требованиями действующего законодательства.

        4. Ежедневно проводить обследование санитарно-бытовых помещений с

записью выявленных недостатков в Журнале контроля за соблюдением

требований по охране труда.

        5. При необходимости подать заявку на приобретение необходимого

санитарного инвентаря, оборудования и бытовой мебели.

        6. Систематически проводить информационно-разъяснительную

работу по вопросу уязвимости работников перед опасностями и рисками в

области охраны труда.

        7. Следить за использованием и правильностью применения

предоставленных работникам средств индивидуальной защиты, а в случаях

их отсутствия или неисправности принимать меры по их замене или ремонту.

4

        8. Не допускать к выполнению работ повышенной опасности работников

без применения ими необходимых средств индивидуальной защиты.

       Комиссии:

       1. При проведении административных обходов с участием инженеров по

охране труда особое внимание уделять соответствию помещений,
оборудования, мебели требованиям безопасной организации выполнения

работ и услуг, соблюдению требований безопасности при передвижении по

территории учреждения здравоохранения и вне ее.

Председатель                                                       И.В. Загоровский

Секретарь                                                                               А.С. Ворона